que ille fugerit, habitatores Gebim, id est, excelsas quasque virtutes sermone propheticō provocari, ut consolentur: si gentem, doceantque ne fugiat, sed maneat in via, et Dei præstolentur misericordiam; et non solum consolari fugientem, seu in bonis operibus filiam Sion revocare a luctu, et ad salutem posse int̄it̄as provocare, et hos esse colles in Jerusalem de q: "us in posteriore parte **154** hujas prophetas legimus Consolamini, consolamini populum meum, sacerdos: a loquimini ad cor Jerusalem (Isa. xl, 1). Haec dixit, quia rei veritatis constrictus aliud quod diceret non habebat.

Eccē Dominator Dominus exercituum constringet lāgunculam in tērrore, et excelsi statura succidentur, et sublimes humiliabuntur, et subvertentur condensa saltus ferro, et Libanus cum excelsis cades. Putant quidam hunc locum adhuc dici de Assyrio, quod illius contrito, omnes in circuitu nationes, quae ditioni illius subjacebant, succidantur et humiliantur, et saltus densissimus subvertatur: per quem percepimus populum et principes intelligi volunt. Libanum quoque cum excelsis suis cadere, ut nihil omnino Assyriae residat potestatis. Alii vero ab hoc loco volunt principium esse de Christo: maxime cum et ea quae sequuntur, et nos de illo, et ^b Circumcisio scripta fateatur. Dixerat supra nomen de Virgine pueri nascituri, quod appellaretur *Emmanuel*; et postea Prophetissa conceptus utero vocaretur, *accelera, spolia detrahe, festina prædari* (Ies. viii, 3), et ipse esset lapis offensionis et petra scandali duabus domibus Israel: cuius principatus esset in humero ejus, et vocaretur sex nominibus: admirabilis, et consiliarius, et Deus, et fortis, et pater futuri exequi, et princeps pacis: et quod multiplicaretur ejus imperium, et pacis non esset terminus. Nunc in prologo adventus ejus, prius quam dicator quod de Jesse et David sit genere nasciturus, per translationem fracta lagunculae passio illius demonstratur: quod, volente Deo, idecirco caro ejus morti tradita sit, ut Judæorum sublimitas destruantur, et excelsi quandam in terram corruant; et Libanus cum suis cedris succidatur, de quo in Zacharia legimus: *Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas: ulula, abies, quia cecidit cedrus, quoniam magnifici rastati sunt* (Zach. xi, 1, 2). Quod autem a Patre contritus et percussus esse dicatur, et illud indicio est: *Percutium pastorem, et oves dissipabuntur* (Zac. xii, 7). Et aliud testimonium: *Quoniam quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt* (Psal. lxviii, 2). Verbum Hebraicum (תְּמִרֵא) *perura*, quod Aquila ^c ῥεγματῶν interpretatus est, Theodosio Symmachusque verterunt *torcular*, id est, *Torcular*, quod

^a Supplet Victor, dicit Dens ex sacro textu ipso, non Hieronymian, exemplaribus.

^b Et Circumcisio, etc. Id est Judei, quos Circumcisionem vocat juxta Apostolum. Quod non intelligens Marianus Victorius, existimat Circumcisio non esse vericopem seu periodum sermonis Propheticō: sed incongruenti sensu, ne dicam inoptimum. MARTIAN. — Gens videlicet circuncisio, sive

A 155 et ipsum juxta inscriptionem trium psalmorum dominicanam significat passionem, ipso dicente in Isaia: *Torcular calcavi solus, et de genib⁹ vir non erat mecum* (Isa. lxiii, 3). LXX autem pro torculari, novum sensum inferenter, gloriose interpretati sunt.

(Cap. XI. — Vers 1, 2.) *Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet: Et requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus: spiritus consilii et fortitudinis: spiritus scientiae et pietatis: et replebit eum spiritus timoris Domini.* Usque ad principium Visionis, vel ponderis Babylonis, quod vidit Isaías filius Amos, omnis haec propheta de Christo est, quam per partes volamus explanare, ne simul proposita atque dissensia lectoris

B confundat memoriam. Virgam et florem de radice Jesse, ipsum Dominum Iudei interpretantur: quod scilicet in virga reguantis potentia, in flore pulchritudo monstretur. Nos autem virginem de radice Jesse, sanctam Mariam Virginem intelligamus, que nullum habuit sibi fruticem cohaerentem; de qua et supra legimus: *Ecce Virgo concipiet et pariet filium* (Isa. vii, 14). Et florem Dominum Salvatorem, qui dicit in Canticō Canticorum: *Ego flos campi et lilyum convallium* (Cant. ii, 1). Pro radice, quam solli LXX transtulerunt, in Hebraico scriptum habet (יַתָּה) *crux*, quod Aquila et Symmachus et Theodosio *κρόνος* interpretati sunt, id est, *troncum*. Et pro flore qui Hebreice dicitur (*תְּמִרֵא*) ^d *neser*, *germen* transtulerunt, ut ostenderent, quod multo post tempore Babylonicae captivitatis, nullo de stirpe David antiqui regni gloriam possidente, quasi de trunco Maria, et de Maria Christus exortus sit. Illud quod in Evangelio Matthei omnes querunt Ecclesiastici, et non inveniunt ubi scriptum sit, *Quoniam Nazareus vocabitur* (Matth. ii, 23), eruditī Hebreorum de hoc loco assumptum putant. Sed sciendum quod hic *neser*, per *sang* litteram scribatur: enī proprietatem et sonum inter z et s Latinus sermo non exprimit. Est enim stridulus, et strictis dentibus vix lingue impressione profertur: ex qua etiam Sion urbs scribitur. Porro Nazarei, quos LXX *sanctificatos*, Symmachus *separatos*, transtulerunt, per ^e *zais* (^f) **156** semper scribuntur elementum. Super hunc igitur florem, qui de tronco et de radice Jesse per Mariam Virginem repente consurget, requiescat spiritus Domini, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis habitare corporaliter: nequam per partes, ut in ceteris Sanctis; sed juxta Evangelium quod Hebreo sermone conscriptum legendū Nazarei: *Descendet super eum omnis fons Spiritus sancti*. Dominus autem Spiritus est, et ubi Spi-